Diversamente dai precedenti, redatti rispettivamente dalla congregazione inquisitoriale (1559) e da un commissione vescovile al concilio (1564), l'Indice conosciuto come clementino fu il primo stilato dalla congregazione istituita da Gregorio XIII nel 1572, ed ha lasciato maggiori tracce documentarie sia per quanto attiene la sua redazione, che soprattutto per quanto concerne la sua

695 Queste le parole del Santoro sulle tappe successive del viaggio dopo Trento: «Desiderando la santità di nostro signore far condurre sicuramente da Trento a Bologna un heretico chiamato Francesco Giambonelli che si fa chiamare Francesco Puccio fatto prigionie de ordine di sua santità in Salzburg, mi ha ordinato che in nome della beatitudine sua si prieghi vostra altezza come fa con questa ch'ella sii contenta, ogni volta che il reverendo inquisitore di cotesta città gliene parlerà, ordinare alli suoi ministri che ricevano et conducano il detto Francesco sicuramente per tutto lo stato di sua altezza et lo consegnino dove et a chi esso reverendo inquisitore le dirà»; cfr. A. BERLOTTI, *Martiri del libero pensiero e vittime della S. Inquisizione nei secoli XVI, XVII e XVIII*, Bologna, 1976 (I ed. Roma, 1891), pp. 106-107. Su Santoro, figura centrale per la storia dell'Inquisizione romana tra fine XVI e inizio XVII secolo si veda S. RICCI, *Santoro, Giulio Antonio*, in DSI, vol. III, pp. 1370-1377; sul processo romano contro Pucci P. CARTA, *Nunziature ed eresia*, cit., pp. 95, 97-98, 216-217; G. CARVALE, *Pucci Francesco*, in DSI, cit., pp. 1278-1281; ivi p. 1281.

696 Cfr. ACDF, *Index*, V/1, *Registrum litterarum vulgarum et latinarum scripturam a sacrae congregationis ab anno 1582 usque ad 1602*, cc. 40rv. Al nunzio presso l'imperatore erano state inviate analoghe istruzioni da Roma per dare esecuzione al nuovo Indice il 9 luglio 1596: «Si ab his qui pro officio debebant, vetus Index librorum prohibitorum in Germania executioni mandatus est pro ut a sacro tridentino concilio praeceptum erat non alio forsitam copiose opus fuisset quo suborta deinceps et aucta haeresum tirania collerentur. Temerarii enim homines ac catholicae veritatis hostes non destiterunt, et alios semper atque alios pestilentes libros edere, et in ipsis sacris atque orthodoxorum voluminibus pravae doctrinae semina spargere, ad simplicium et imperitorum animos corrumpendos. Quamobrem merito apostolica sedes de omnium gentium salute sollicita, tantoque malo medeci cupiens de novo evulgando Indice cogitavit. Qui nuper iussu summi pontificis congregationis nostrae studio, confectus tandem, atque in lucem editus est. Is igitur ad dominationem vestram reverendissimam nunc transmittitur de cuius diligentia cum sua sanctitas tum eadem congregatio nostra confidit fore, ut per eam Germania praelati ad eundem Indicem in suis quique terris publicandum atque exequendum impellantur. In quo eo maiore cura cum dominatione vestra reverendissima tum iidem praelati advigilare debebunt, quo maiore in periculo gentis istae versantur quae undique insidiantium haereticorum copiis circunsesse tenentur. Erit autem hoc et sanctitati sua gratissimum et Deo immortalis maxime acceptum qui zelantibus pro grege suo pastoribus aeterna vita in caelo pascua praeparavit dominationem vestram reverendissimam felicem et sospitem quam divotissime agere sumopere cupimos»; cfr. ASV, *Segreteria di Stato, Nunziature diverse*, vol. XXXIV, 1596.